[image: image1.png]

ЕЛЬЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 09.04.2024 №11
с. Ельцовка

О внесении изменений и дополнений в решение Ельцовского районного Совета депутатов от 26.10.2021 года № 45 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Ельцовский район Алтайского края»
Рассмотрев протест прокурора Ельцовского района от 31.01.2024  №02-46-2024  на решение Ельцовского районного Совета депутатов от 26.10.2021 № 45 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном  контроле на территории  муниципального образования Ельцовский район Алтайского края», руководствуясь требованиями Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ельцовский район Алтайского края, Ельцовский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Протест прокурора Ельцовского района от 31.01.2024 №02-46-2024 на решение Ельцовского районного Совета депутатов от 26.10.2021 № 45 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Ельцовский район Алтайского края» (далее-Положение), удовлетворить.
2. Дополнить пункт 3. Положения «Перечень профилактических мероприятий, проводимых при осуществлении муниципального контроля» пунктом 4 следующего содержания:
4) профилактический визит.

3. Дополнить пункт 4. Положения «Виды контрольных мероприятий, проведение которых возможно в рамках осуществления вида контроля, и перечень допустимых контрольных действий в составе каждого контрольного мероприятия» пунктом 4.4. следующего содержания:
4.4.1. Профилактический визит проводится должностным лицом контрольного органа в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

4.4.2. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом Контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

4.4.3. При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

4.4.4. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо контрольного органа незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

4.4.5. Контролируемое лицо вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица).

Уполномоченный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов уполномоченного органа, о чем уведомляет контролируемое лицо.

4.4.6. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица уполномоченным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц уполномоченного органа либо членов их семей.

4.4.7. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица уполномоченный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

4. Подпункт 5.4.2. Положения исключить.

5. Считать подпункты 5.4.3. и 5.4.4. подпунктами 5.4.2. и 5.4.3. соответственно.
6. Дополнить подпункт 5.5.4 Положения «Перечень допустимых контрольных действий, совершаемых в ходе документарной проверки» пунктом 3 следующего содержания:

3)  экспертиза.
7. Пункт 5.5. Положения «Документарная проверка» дополнить подпунктом 5.5.10. следующего содержания:

5.5.10) Под экспертизой понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в проведении исследований по вопросам, разрешение которых требует специальных знаний в различных областях науки и техники, и которые поставлены перед экспертом или экспертной организацией инспектором в рамках контрольного (надзорного) мероприятия в целях оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Конкретное экспертное задание может включать одну или несколько из следующих задач экспертизы:

1) установление фактов, обстоятельств;

2) установление тождества или различия;

3) установление объективных свойств и состояний имеющихся в наличии образцов;

4) проведение оценки образца на соответствие заданным критериям;

5) установление соответствия образца существующим принципам и нормам права;

6) установление соответствия образца заданной системе нормативно-технических требований;

7)  установление последствий изменения образца по заданной программе его развития.

 Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией по поручению контрольного (надзорного) органа.

Обязанность отбора, удостоверения и представления на экспертизу образцов лежит на контрольном (надзорном) органе.

При назначении и осуществлении экспертизы контролируемые лица имеют право:

1) информировать контрольный (надзорный) орган о наличии конфликта интересов у эксперта, экспертной организации;

2) предлагать дополнительные вопросы для получения по ним заключения эксперта, экспертной организации, а также уточнять формулировки поставленных вопросов;

3) присутствовать с разрешения должностного лица контрольного (надзорного) органа при осуществлении экспертизы и давать объяснения эксперту;

4) знакомиться с заключением эксперта или экспертной организации.

 Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) непосредственно в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия, так и по месту осуществления деятельности эксперта или экспертной организации.

 Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и устанавливается индивидуально в каждом конкретном случае по соглашению между контрольным (надзорным) органом и экспертом или экспертной организацией.

При невозможности транспортировки образца исследования к месту работы эксперта контрольный (надзорный) орган обеспечивает ему беспрепятственный доступ к образцу и необходимые условия для исследования.

Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением.
8. Подпункт 5.6.6. положения изложить в следующей редакции:
5.6.6. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.
9. Дополнить Приложение №4 к Положению о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Ельцовский район Алтайского края следующим содержанием:
Настоящее предписание может быть обжаловано в досудебном порядке в 10-ти дневный срок с момента его получения одним из следующих способов: по почте или нарочно по адресу: 659470, Алтайский край, Ельцовский район, с. Ельцовка, ул. Садовая, 26, на адрес электронной почты администрации: elcovka.adm@mail.ru.
10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ельцовского районного Совета депутатов по законодательству, правопорядку, связи и местному самоуправлению (В.М. Бородин).
Председатель Ельцовского

районного Совета депутатов                                                           С.Н. Веревкин
Приложение №4

к Положению о муниципальном

земельном контроле на территории

 муниципального образования

Ельцовский район Алтайского края

Форма предписания Контрольного органа

Бланк Контрольного органа
_________________________________

(указывается должность руководителя контролируемого лица)

_________________________________

(указывается полное наименование контролируемого лица)

_________________________________

(указывается фамилия, имя, отчество

(при наличии) руководителя контролируемого лица)

_________________________________

(указывается адрес места нахождения контролируемого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ

_________________________________________________________

(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже)

об устранении выявленных нарушений обязательных требований

По результатам _______________________________________________________________,

                          (указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии с решением Контрольного органа)

проведенной _________________________________________________________________

                                  (указывается полное наименование контрольного органа)

в отношении _________________________________________________________________

                              (указывается полное наименование контролируемого лица)
в период с «__» _________________ 20__ г. по «__» _______________ 20__ г.

на основании _________________________________________________________________

(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия)

выявлены нарушения обязательных требований ________________ законодательства:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(перечисляются выявленные нарушения обязательных требований с указанием структурных единиц нормативных правовых актов, которыми установлены данные обязательные требования)

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»_________________________________________________________________

(указывается полное наименование Контрольного органа)

предписывает:

1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до

«______» ______________ 20_____ г. включительно.

2. Уведомить ____________________________________________________________________________

(указывается полное наименование контрольного органа)

об исполнении предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных требований, в срок

до «__» _______________ 20_____ г. включительно.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, установленную законода-тельством Российской Федерации.
Настоящее предписание может быть обжаловано в 10-ти дневный срок с момента его получения одним из следующих способов: по почте или нарочно по адресу: 659470, Алтайский край, Ельцовский район, с. Ельцовка, ул. Садовая, 26, на адрес электронной почты администрации: elcovka.adm@mail.ru
____________________                     _______________________
                    ______________________
(должность должностного лица,                            (подпись должностного лица,                                    (фамилия, имя, отчество (приналичии)

уполномоченного на проведение                        уполномоченного на проведение                       должностного лица, уполно моченного на контрольных мероприятий)                                    контрольных мероприятий)                                     проведение контрольных мероприятий)